



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

01º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 055/2024

QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA MALHARIA E CONFECÇÕES MARISOL LTDA.

Pelo presente instrumento e na melhor forma de Direito, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede a Avenida dos Estados, nº. 73 - Centro, inscrito no CNPJ sob nº. 34.670.976/0001-93, através da **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede em Cumaru do Norte - Pará, CEP: 68398-000, localizada na Avenida dos Estados, nº. 73, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 30.676.114/0001-17, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação e Cultura Senhora AUGUSTA ELIAS P. DE S. MARTINS, brasileira, casada, inscrita no CPF nº 715.838.586-87, RG nº 4453224-SSP/PA, residente e domiciliada na Rua Minas Geais, s/n, Centro, neste Município, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **MALHARIA E CONFECÇÕES MARISOL LTDA, CNPJ nº. 02.762.178/0001-02**, com sede na Avenida Ministro Oscar Thompson Filho, nº 21, CEP 68552140, representante legal o Srº. DIORGE PEREIRA PAIVA, brasileiro, casado, portador do CPF nº 95228020268 e Carteira de identidade 5598680 SSP/PA, residente e domiciliado na Avenida C-3, Setor Capuava I, Redenção-PA, doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, de comum acordo resolvem celebrar o presente Contrato, em conformidade com o que consta no PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 020/2023, PREGÃO ELETRONICO nº. 013/2023, e em observância às disposições das Leis nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 10.520 de 17 de julho de 2002, ajustam e acordam as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% (vinte cinco por cento) no quantitativo dos itens licitado correspondente ao contrato Nº 055/2024.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 O valor do termo aditivo de acréscimo é de R\$ 86.948,60 (oitenta e seis mil, novecentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos), conforme planilha abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 70% da A.R.P. 060-2023

Aditivo de 25%

Item	Descrição do Produto/Serviço	Und	Valor Unitário	Qt	Valor Total	Qt	Valor Total
2	BANDEIRA OFICIAL PADRONIZADA TECIDO TECEL DO PARÁ	UND	R\$ 199,50	14	R\$ 2.793,00	3	R\$ 598,50
12	BANDEIRA OFICIAL PADRONIZADA TECIDO TECTEL CUMARU DO NORTE.	UND	R\$ 260,00	14	R\$ 3.640,00	3	R\$ 780,00
13	BANDEIRA OFICIAL PADRONIZADA TECIDO TECTEL DO BRASIL.	UND	R\$ 238,00	14	R\$ 3.332,00	3	R\$ 714,00
25	CAMISETA DE MALHA MANGA CURTA	UND	R\$ 17,00	700	R\$ 11.900,00	175	R\$ 2.975,00
27	COLETE ESPORTIVO CONFECCIONADO EM TECIDO MICRO-DRAY COM ESCUDOS E LOGOS SUBLIMADOS, TAMANHOS E CORES A DEFINIR.	UND	R\$ 28,80	105	R\$ 3.024,00	26	R\$ 748,80
38	JOGO DE UNIFORME P/FUTEBOL COMPLETO	KIT	R\$ 2.859,00	14	R\$ 40.026,00	4	R\$ 11.436,00
39	ALMOFADAS 50 X 50 CM CORES VARIADAS C/ ZIPER	UND	R\$ 38,00	14	R\$ 532,00	4	R\$ 152,00
40	AVENTAL DE BRIM BRANCO BORDADO PERSONALIZADO	UND	R\$ 44,00	35	R\$ 1.540,00	9	R\$ 396,00
41	AVENTAL DE BRIM BRANCO PINTADO PERSONALIZADO	UND	R\$ 34,60	70	R\$ 2.422,00	18	R\$ 622,80
42	BERMUDA DE HELANCA COLEGIAL AZUL ROYAL PINTADA COM BRASÃO COM VIES DE 10	UND	R\$ 19,60	350	R\$ 6.860,00	87	R\$ 1.705,20
43	BERMUDA DE HELANCA COLEGIAL AZUL ROYAL PINTADA COM BRASÃO COM VIES DE 12	UND	R\$ 25,00	420	R\$ 10.500,00	105	R\$ 2.625,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

44	BERMUDA DE HELANCA COLEGIAL AZUL ROYAL PINTADA COM BRASÃO COM VIES DE 14	UND	R\$ 18,00	420	R\$ 7.560,00	105	R\$ 1.890,00
45	BERMUDA DE HELANCA COLEGIAL AZUL ROYAL PINTADA PERSONALIZADA COM VIES DE 06	UND	R\$ 20,00	420	R\$ 8.400,00	105	R\$ 2.100,00
46	BERMUDA DE HELANCA COLEGIAL AZUL ROYAL PINTADA PERSONALIZADA COM VIES DE 08	UND	R\$ 20,00	420	R\$ 8.400,00	105	R\$ 2.100,00
47	CALÇA DE HELANCA COLEGIAL AZUL ROYAL COM VIES PINTADA COM BRASÃO P/M/G/GG	UND	R\$ 30,00	259	R\$ 7.770,00	64	R\$ 1.920,00
48	CAMISA TECIDO TRICOLINE 100 % ALGODÃO ABERTA MASCULINO MANGA CURTA COM BOTÃO AZUL ROYAL COM VIES BORDADA COM BRASÃO	UND	R\$ 79,60	140	R\$ 11.144,00	35	R\$ 2.786,00
50	CAMISETA MALHA FRIA BRANCA COM DETALHES EM AZUL ROYAL MANGA CURTA PINTADA FRENTE E COSTA TAMANHO 02 A 08 ANOS	UND	R\$ 17,60	1470	R\$ 25.872,00	367	R\$ 6.459,20
51	CAMISETA MALHA FRIA BRANCA COM DETALHES EM AZUL ROYAL MANGA CURTA PINTADA FRENTE E COSTA TAMANHO 10 A 14 ANOS	UND	R\$ 17,00	1050	R\$ 17.850,00	262	R\$ 4.454,00
52	CAMISETA MALHA FRIA BRANCA COM DETALHES EM AZUL ROYAL MANGA CURTA PINTADA FRENTE E COSTA TAMANHO P/M/G/GG	UND	R\$ 17,00	301	R\$ 5.117,00	75	R\$ 1.275,00
53	CAPA DE COLCHONETES COM ZIPER PERSONALIZADA DE COR ALEATORIA 100X60X3 CM	UND	R\$ 59,00	70	R\$ 4.130,00	17	R\$ 1.003,00
55	CONJUNTO DE UNIFORME COLORIDO P/ QUADRILHA EM TECIDO.	UND	R\$ 144,00	140	R\$ 20.160,00	35	R\$ 5.040,00
56	CONJUNTO DE UNIFORME PARA FANFARRA EM TECIDO BORDADO	UND	R\$ 171,00	105	R\$ 17.955,00	26	R\$ 4.446,00
58	JOGO DE UNIFORME PARA HANDEBOL COMPLETO	KIT	R\$ 2.279,00	14	R\$ 31.906,00	3	R\$ 6.837,00
59	SHORT DE HELANCA COLEGIAL MASCULINO DE 02 A 04 ANOS	UND	R\$ 23,60	140	R\$ 3.304,00	35	R\$ 826,00
60	SHORT DE HELANCA COLEGIAL MASCULINO DE 04 A 06 ANOS	UND	R\$ 42,00	175	R\$ 7.350,00	43	R\$ 1.806,00
61	SHORT SAIA DE HELANCA COLEGIAL FEMININO DE 02 A 04 ANOS	UND	R\$ 31,90	140	R\$ 4.466,00	35	R\$ 1.116,50
62	SHORT SAIA DE HELANCA COLEGIAL FEMININO DE 04 A 06 ANOS	UND	R\$ 31,90	175	R\$ 5.582,50	44	R\$ 1.403,60
63	TECIDO CHITA 100% ESTAMPADO	MT	R\$ 16,00	350	R\$ 5.600,00	88	R\$ 1.408,00
64	TECIDOS ESTAMPADOS 50% POLIESTE 50% ALGODÃO 2 LARGURAS	MT	R\$ 33,00	70	R\$ 2.310,00	18	R\$ 594,00
66	TOALHA PARA MESA DE OXFORD AZUL ROYAL PERSONALIZADO 1X1 MT	UND	R\$ 45,00	70	R\$ 3.150,00	18	R\$ 810,00
67	TOALHA PARA MESA DE OXFORD BRANCO PERSONALIZADO 1X1 MT	UND	R\$ 46,00	70	R\$ 3.220,00	18	R\$ 828,00
68	TOALHAS DE BANHO 100% ALGODÃO PERSONALIZADA DE COR ALEATORIA 70 X 140 CM	UND	R\$ 42,00	350	R\$ 14.700,00	88	R\$ 3.696,00
69	TOALHAS DE LAVABO 100% ALGODÃO PERSONALIZADA DE COR ALEATORIA 29 X 45 CM	UND	R\$ 28,00	1400	R\$ 39.200,00	348	R\$ 9.744,00
70	TOALHAS DE ROSTO 100% ALGODÃO PERSONALIZADA DE COR ALEATORIA 48 X 80 CM	UND	R\$ 19,00	350	R\$ 6.650,00	87	R\$ 1.653,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 Para atender às despesas inerentes a este Termo Aditivo no presente exercício foi emitida a Dotação Orçamentária, do tipo estimativo, a seguir relacionada:

Órgão: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CUMARU DO NORTE

Unidade: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Ação: 12.361.0060.2-025 - Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação - Meta 07 do PME

Ação: 12.361.0069.2-029 - Distribuição de Fardamento aos Estudante Carentes - Meta 17 PME

Naturezas / Descrição da Natureza

3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS

3.1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE

CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE E EFICÁCIA

451 Este Termo Aditivo só terá validade e eficácia a partir da data da assinatura deste.

5.2 Compete à contratante providenciar, às suas expensas, a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de sua assinatura, com indicação da modalidade de licitação e de seu número de referência.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e avençado, é lavrado o presente Instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo

Cumaru do Norte – PA, 08 de maio 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ nº 30.676.114/0001-17

MALHARIA E CONFECÇÕES MARISOL LTDA
CNPJ nº. 02.762.178/0001-02

Testemunhas

1 _____

Nome:

CPF:

2 _____

Nome:

CPF: